Notandum est quod innovatio per gratiam dicitur creatura. Creatio enim est motus ex nihilo ad esse. Est autem duplex esse: scilicet esse naturae et esse gratiae. Prima creatio facta fuit, quando creaturas ex nihilo productae sunt a Deo in esse naturae; et tunc creatura erat nova; sed tamen per peccatum inveterata est... Oportuit ergo esse novam creationem, per quam producerentur in esse gratiae. Quae quidem creatio est ex nihilo: quia qui gratia carent, nihil sunt⁶².

Solamente puede hablarse de una nueva creación —razona el Angélico— cuando se da novedad a nivel del ser. Y esto sucede cuando el hombre pasa del pecado a la gracia porque sin esta última el hombre es nada ante Dios. La nueva creación es ante todo un modo nuevo de ser, caracterizado por la fe, informada por la caridad⁶³. Antes de ser justificado, el hombre no posee nada, es nada ante Dios por no poder presentar ningún mérito que lo recomiende a su misericordia. Si en un determinado momento la justicia habita en él, quiere decir que se ha producido un acto creador por parte de Dios y en virtud de los méritos de Cristo⁶⁴.

A este mismo nivel óptico es donde debe colocarse la unión mística del creyente con Cristo. Está aquí la clave para entender las últimas derivaciones de la expresión paulina “creados en Cristo”.

La imagen de la nueva “vida” en Jesucristo reviste el mismo significado. La vida del justificado, en efecto, no es más que el reflejo a nivel dinámico de la transformación óptica que en él se ha desarrollado. Santo

⁶¹ *Nova creatura*, 126-27.

⁶² In 2 *Cor.* V, 1,4, p. 330.

⁶³ “Fides ergo caritate formata est nova creatura. Creati namque et producti sumus in esse naturae per Adam; sed illa quidem creatura vetusta iam erat et ideo Dominus producens nos et constituens in esse gratiae, fecit quamdam novam creaturam”, in *Gal.* VI, 1,6, p. 442.

⁶⁴ “Est enim creare aliquid ex nihilo facere: unde quando aliquis iustificatur sine meritis praecedentibus, dici potest creatus, quasi ex nihilo factus. Haec autem actio, scilicet creatio iustitiae, fit virtute Christi Spiritum Sanctum dantis; propter quod subdit (Paulus) ‘in Christo Jesu’ idest per Christum”, in *Eph.* II, 1,3, p. 460.

Tomás, sin embargo, partiendo del concepto de vida va a delinear algunos aspectos nuevos en torno a la existencia cristiana.

Homo quantum ad illud dicere vivere in quo principaliter fir-
mat affectum suum, et in quo maxime delectatur... Dum ergo
aliquis vivit quaerens tantum quod suum est, soli sibi vivit; cum
vero quaerit bona aliorum, dicitur etiam illis vivere⁶⁵.